Дело № 5-430-0602/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
13 мая 2025 года                                                                           пгт. Пойковский

Мировой судья судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.В. Кёся, находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Нефтеюганский район, пгт. Пойковский, тер. Промзона, зд. 7А,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Петухова Сергея Викторовича, * года рождения, уроженца *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, не работающего, водительское удостоверение: *.,

У С Т А Н О В И Л:

Петухов С.В. 01.12.2024 в 10 час. 30 мин. на 829 км. автодороги Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганского района управляя транспортным средством  * совершил нарушение установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортными средствами.
Петухов С.В. при надлежащем извещении в суд не явился, ходатайств не заявил, при извещении телефонограммой просил дело рассмотреть в его отсутствие, с правонарушением согласен. В связи с чем судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Петухова С.В.
Мировой судья, исследовал следующие доказательства:
- протокол об административном правонарушении 86ХМ638334 от 01.12.2024 г., согласно которому Петухов С.В. 01.12.2024 в 10 час. 30 мин. на 829 км. автодороги Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Нефтеюганского района управляя транспортным средством  *, на водительское удостоверение которого установлено временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления ТС.
При составлении протокола Петухову С.В. были разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, а также ст. 51 Конституции РФ, о чем он лично расписался в соответствующих графах протокола. Копия протокола вручена, о чем имеется его подпись. Замечаний к содержанию протокола не имел;
- рапорт инспектора ДПС от 13.11.2024 г.;
- карточку операции с ВУ, из которой следует, что срок действия водительского удостоверения на имя Петухова С.В.;
- карточку учета ТС, из которой следует, что действие водительского удостоверения на имя Петухова С.В. серия *. на основании постановления судебного пристава приостановлено;
- запрос УМВД России по ХМАО-Югре в ОСП по г.Сургуту о предоставлении сведений от 03.12.2024 г.;
- заверенную копию постановления  судебного пристава исполнителя ОСП по г.Сургуту УФССП России по ХМАО-Югре которым Петухов С.В. ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством;
- реестр административных правонарушений.
Согласно п.15.1 ч.1 ст.64 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе. Судебный пристав-исполнитель вправе устанавливать временные ограничения на пользование должником специальным правом, предоставленным ему в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно п.15.1 ч.1 ст.64 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе. Судебный пристав-исполнитель вправе устанавливать временные ограничения на пользование должником специальным правом, предоставленным ему в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ч.1 ст. 67.1 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрациклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.
В соответствии с ч.2 ст.67.1 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», при неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.
Согласно ч.5 ст.67.1 Федерального закона от 2 октября 2007 г. № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», в постановлении о временном ограничении на пользование должником специальным правом судебный пристав-исполнитель разъясняет должнику его обязанность соблюдать установленное ограничение и предупреждает об административной ответственности за его нарушение. Указанное постановление утверждается старшим судебным приставом или его заместителем. Копии указанного постановления не позднее дня, следующего за днем его вынесения, вручаются должнику лично, направляются взыскателю и в подразделение органа исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль и надзор в соответствующей сфере деятельности.
Таким образом, собранными по делу доказательствами подтверждается, что 01.12.2024 в момент составления протокола об административном правонарушении Петухов С.В. был временно ограничен в пользовании правом управления транспортным средством. Сведения о наличии данного постановления о временном ограничении на пользование должником специальным правом на момент составления протокола были отражены в базе данных ГИБДД, что и явилось основанием для составления протокола инспектором ГИБДД.
Сведений о том, что временное ограничение в пользовании Петухова С.В. специальным правом в виде управления транспортным средством на день составления протокола об административном правонарушении было отменено, материалы дела не содержат и суду не предоставлены.
Оценив представленные доказательства по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о том, что обстоятельства, подлежащие выяснению, предусмотренные ст. 26.1 КоАП РФ, установлены в судебном заседании.
Действия Петухова С.В. мировой судья квалифицирует по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного.
В качестве смягчающего административную ответственность обстоятельства на основании ст.4.2 КоАП РФ суд учитывает признание вины правонарушителем.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Петухова Сергея Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 2 (два)  месяца.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания (ГИБДД), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
  Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 дней со дня получения копии постановления, с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Нефтеюганского судебного района ХМАО-Югры.

Мировой судья                                                                      Е.В. Кёся